
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5274 | 25 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 008, de 24 de maio de 2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 
005/2023 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
de reforma e manutenção na edificação do CRAS Vista Alegre, situado 
na rua Antônio Graciadio, 516-602, Parque Cecap, nesta cidade, entre 
empresas cadastradas detentoras do Certificado de Registro Cadastral 
(C.R.C.) neste Município ou no SICAF (Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – do Governo Federal) DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus 
anexos, encontra-se disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar 
o link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Tomada 
de Preços) ou mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço 
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 
4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas. VISITA 
TÉCNICA: agendamento prévio, no horário das 09:00 às 16:00 horas, 
através dos telefones (11) 4589-8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail 
ysilva@jundiai.sp.gov.br (servidor Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil 
anterior a entrega dos envelopes. ENCERRAMENTO: 16 de junho de 
2023, às 09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
   
TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N. 
001/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 
ÓRGÃO: Município de Jundiaí
INTERESSADA: Unidade de Gestão de Educação
OBJETIVO: Chamada Pública para as inscrições das escolas privadas 
de Educação Infantil, localizadas no Município de Jundiaí, interessadas 
em contratar com este Município, Unidade de Gestão de Educação, para 
o atendimento à demanda excedente do Sistema Municipal de Ensino, 
constante da lista de espera, de crianças com idade entre 4 (quatro) 
meses a 3 (três) anos completos ou a completar até 31 de março do 
ano corrente, de acordo com a necessidade de vagas apuradas pela 
Unidade de Gestão de Educação, com fornecimento de alimentação e 
material pedagógico, observadas as normas da Lei Federal n. 8666/93 e 
da Lei Municipal n. 8579/16.
I – Ficam estipuladas as seguintes datas para a presente Chamada 
Pública:
- PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO: Fica prorrogado 
o prazo de vigência do credenciamento por mais 12 (doze) meses, a 
contar da data de 18 de junho de 2023, sendo que as escolas privadas 
interessadas deverão comparecer na Unidade de Gestão de Educação, 
localizada na Av. Dr. Cavalcanti, n. 396 – Vila Arens – Jundiaí/SP., no 
horário das 9h às 15h30, munidos dos originais e cópias simples ou 
cópias autenticadas dos documentos solicitados no Edital. 
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:  O edital na íntegra, 
com todos os seus anexos, encontra-se disponível no site www.jundiai.
sp.gov.br – entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – acessar Consulta 
de Licitações – Chamada Pública ou poderá ser obtido no Paço Municipal 
“Nova Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – 
Ala Norte, de segunda a sexta-feira, das 9h às 18h.
II – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Chamada Pública 
n. 001/2021, de 16 de junho de 2021.

Prof.ª. Vasti Ferrari Marques
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 106/2023

OBJETO: AMPICILINA 500MG, FUROSEMIDA 40MG, GLIBENCLAMIDA 
5MG - RP - UGPS
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - ESTRIOL 1 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 50 G - Cota 
Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar 
valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERI. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - FUROSEMIDA 40 MG - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do 
item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável 
constante no edital.
 
INABILITAÇÕES
- Não houveram inabilitações.
 
ITENS DESERTOS
5 - (24202) POTASSIO, PERMANGANATO 100 MG - COTA PRINCIPAL 
5 - (24202) POTASSIO, PERMANGANATO 100 MG - COTA RESERVADA 
6 - (28971) ESTRIOL 1 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 50 G - COTA 
RESERVADA 
9 - (60387) AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAV POTASSIO 
62,5MG/5ML,SUSP,F 75ML - COTA PRINCIPAL 
9 - (60387) AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAV POTASSIO 
62,5MG/5ML,SUSP,F 75ML - COTA RESERVADA
 
ITENS FRACASSADOS
6 - (28971) ESTRIOL 1 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 50 G - COTA 
PRINCIPAL
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 19/05/2023 15:39:01.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 19/05/2023 16:39:01 
- Não houveram intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houveram recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 106/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Item(ns): 
4 - LEVODOPA 200 MG + BENSERAZIDA, CLORIDRATO 50 MG - Cota 
Principal - Marca: ROCHE - R$ 2,0000/COMPRIMIDO
CIRÚRGICA SANTA CRUZ COM. PROD. HOSPITALARES LTDA. - 
Item(ns):
2 - FUROSEMIDA 40 MG - Cota Principal - 
Marca: BRAINFARMA - R$ 0,0420/COMPRIMIDO 
2 - FUROSEMIDA 40 MG - Cota Reservada - Marca: BRAINFARMA - R$ 
0,0420/COMPRIMIDO
JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP - Item(ns): 
4 - LEVODOPA 200 MG + BENSERAZIDA, CLORIDRATO 50 
MG - Cota Reservada - Marca: ROCHE/PROLOPA 250 FR30CPR 
BIRR/1010000640066 - R$ 2,0000/COMPRIMIDO
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - Item(ns): 
3 - GLIBENCLAMIDA 5 MG, SULCADO - Cota Principal 
- Marca: MEDQUIMICA - R$ 0,0280/COMPRIMIDO 
7 - BISACODIL 5 MG - Cota Principal - Marca: 
BRAINFARMA - R$ 0,1663/COMPRIMIDO 
7 - BISACODIL 5 MG - Cota Reservada - Marca: BRAINFARMA - R$ 
0,1663/COMPRIMIDO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5274 | 25 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP - Item(ns):
1 - AMPICILINA 500 MG - Cota Reservada 
- Marca: PRATI - R$ 0,5499/COMPRIMIDO 
1 - AMPICILINA 500 MG - Cota Principal - 
Marca: PRATI - R$ 0,5499/COMPRIMIDO 
3 - GLIBENCLAMIDA 5 MG, SULCADO - Cota Reservada - Marca: 
MEDQUIMICA - R$ 0,0308/COMPRIMIDO
ILG COMERCIAL LTDA - Item(ns):
8 - DESOGESTREL 75 MCG - Cota Principal 
- Marca: EMS - R$ 0,1739/COMPRIMIDO 
8 - DESOGESTREL 75 MCG - Cota Reservada - Marca: EMS - R$ 
0,1739/COMPRIMIDO

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 79/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS LEVES, TIPO 
SEDAN, 5 PORTAS, ZERO KM, 01 (UM) VEÍCULO LEVE, ZERO KM, 
BICOMBUSTÍVEL, MÍNIMO 7 LUGARES E 01 (UM) VEÍCULO PICK-UP, 
ZERO KM, CABINE SIMPLES, BICOMBUSTÍVEL – UGADS.
 
RESUMO DOS ATOS:

DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: NOGUEIRA LINS VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - VEICULO PICK UP, ZERO KM, CABINE SIMPLES, 
BICOMBUSTIVEL - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital;
Item: 3 - VEICULO LEVE SEDAN 5 PORTAS ZERO KM - Motivo: Nos 
termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo 
aceitável constante no edital;
EMPRESA: MILAZZO-VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - VEICULO PICK UP, ZERO KM, CABINE SIMPLES, 
BICOMBUSTIVEL - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital;
Item: 3 - VEICULO LEVE SEDAN 5 PORTAS ZERO KM - Motivo: Nos 
termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao máximo 
aceitável constante no edital;

INABILITAÇÕES
- Não houveram inabilitações.

ITENS DESERTOS:
01 - (69866) VEICULO LEVE, ZERO KM, BI COMBUSTIVEL, MINIMO 
07 LUGARES

ITENS FRACASSADOS:
02 - (78569) VEICULO PICK UP, ZERO KM, CABINE SIMPLES, 
BICOMBUSTIVEL
03 - (101320) VEICULO LEVE SEDAN 5 PORTAS ZERO KM

RECURSOS
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análises 
pelos órgãos competentes desta municipalidade, RESOLVEMOS:
- Declarar a presente licitação FRACASSADA, devido ausência de 
propostas classificadas e/ou licitantes habilitados.

MARIA BRANDT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 063/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 

CONTRATADA: ALEX REPARACAO DE MAQUINAS LTDA-ME. 
PROCESSO: 02.150-5/21. ASSINATURA:  22/05/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 208.766,56. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA OS EQUIPAMENTOS DE AR 
CONDICIONADO E CORTINAS DE AR, EXISTENTES NOS SETORES 
EXTERNOS DA UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 49/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato Nº 032/2019, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SILCON AMBIENTAL LTDA. PROCESSO: 08.270-
1/18. ASSINATURA:  23/05/2023. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 
1.358.720,00. OBJETO: PREST.DE SERV.DE COLETA, TRANSP., 
TRATAM. E DEST.FINAL DE RESÍD.DE SERV.DE SAÚDE DOS 
GRUPOS A, A2(CARCAÇA DE ANIMAIS DE PEQ., MÉDIO E GRANDE 
PORTE), B E E, DE ACORDO COM AS RESOL.ANVISA RDC 306/04, 
CONAMA 358/05 E CONAMA 316/02 E RES.DE EXUMAÇÃO (CONAMA 
N.358/05-ART 1. -SIMIL) COM SIST.INFORM.DE PESAG.PONTO A 
PONTO DEST. UGISP. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 3/2018. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 08 (OITO) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PROROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato 
Nº 148/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO I E IV E ART. 65, INCISO I “B” E § 1º, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI. PROCESSO: 03.824-
2/22. ASSINATURA:  23/05/2023. VALOR R$ 892.813,11. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO E REFORMA DE 
TELHADO COMPLEXO FEPASA, SITUADO NA AVENIDA UNIÃO DOS 
FERROVIÁRIOS, 1760 - PONTE DE CAMPINAS, GALPÃO 16, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 7/2022. ASSUNTO: 
ACRÉSCIMOS, SUPRESSÕES AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO E PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VIII, que se faz ao Contrato Nº 109/2013. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: JOAO 
CHACRA JUNIOR E OUTRO. PROCESSO: 15.817-1/13. ASSINATURA:  
23/05/2023. VALOR MENSAL:  R$ 8.160,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA COMANDANTE VIDELMO MUNHOZ 
N. 345 - BAIRRO ANHANGABAÚ, NESTA CIDADE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 
INFANTIL - CAPS I, DESTINADA À UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
ARTS. 24, X, C/C 26, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14908/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LIMPLAST COMERCIO DE EMBALAGENS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 13175,00 OBJETO: AQ. LUVAS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1004/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14909/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: D2R PRODUTOS E TRANSPORTES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 2180,00 OBJETO: AQ. LUVAS - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1004/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14909/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: D2R PRODUTOS E TRANSPORTES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 2180,00 OBJETO: AQ. LUVAS - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1004/2023.

ADMINISTRAÇÃO


